
 diário oficial Nº 34.624  81 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 142/2021– CGD/SIND/DIVERSAS, de 
22/06/2021.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos da 
Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Di-
ário Oficial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou acu-
satória, e/ou processo disciplinar;Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº03/2021-PAD, de 22.06.2021, 
subscrito pela Presidente da Comissão Adriane Sadalla Aquino , por meio 
do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a conclusão do 
processo administrativo disciplinar nº2019/189231.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo 
instaurado pela PORTARIA Nº 21/2020-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
34.336, de 04.09.2020, para dar continuidade dos trabalhos, a partir de 
28.05.2021.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
III- Os efeitos desta portaria retroagirão a 28.05.2021.
MARISE PAES BARRETO MARQUES
CORREGEDORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DO DETRAN/PA

PORTARIA Nº 143/2021– CGD/SIND/DIVERSAS, de 
22/06/2021.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Correge-
dor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº01/2021-PAD, de 13.04.2021, 
subscrito pela Presidente da Comissão Adriane Sadalla Aquino , por meio 
do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a conclusão do 
processo administrativo disciplinar nº 2018/510923.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo 
instaurado pela PORTARIA Nº 198/2020-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
34.337, de 08.09.2020, para dar continuidade dos trabalhos, a partir de 
28.05.2021.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
III- Os efeitos desta portaria retroagirão a 28.05.2021.
MARISE PAES BARRETO MARQUES
CORREGEDORA-CHEFE EM EXECÍCIO DO DETRAN/PA

Portaria n° 001/2021 – JARI/DETRAN/PA, de 15/06/2021
Dispões sobre a nomeação de Secretário Executivo da JUNTA ADMINIS-
TRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES – JARI do Departamento Estadual 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de sua competência 
que lhe confere o inciso IV do art. 12, da lei 9.503, de 23 de setembro de 
1987, que institui o Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual de 01 de junho de 2021, 
publicado no Diário Oficial nr. 34.602 de 02 de junho de 2021, que nomeou 
a presidência da Junta Administrativa de Recursos de Infração – JARI/
DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art.1° Nomear a seguir relacionada para exercer a função de Secretária 
Executiva da Junta Administrativa de Recursos de Infração a servidora:
FRANCINETE DA SILVA E SOUSA -  Matrícula n° 57194019/1
Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
MARIA DE NAZARÉ BASTOS BRITTO
Presidente da JARI/DETRAN/PA

Protocolo: 674063

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 062/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE CANAÃ DOS CARAJÁS - SEMSPUV, inscri-
to no CNPJ nº 01.613.321/0001-24,
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 

de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 24/06/2021   Término: 23/06/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  24/06/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 673996

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1426/2021-DAF/cgp, DE 17/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/521737;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Altamira no período de 18 à 29/05/2021, dá apoio 
administrativo na CIRETRAN, com a realização de provas de legislação e 
exames práticos TRV e TRM.

nome matricula
Marcelo Anderson Luz da Silva 57190694 /1
Mariana Albuquerque Silveira 57202642 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1427/2021-DAF/cgp, De 17/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/513011;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis no período de 27/05 à 10/06/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município 
em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

nome matricula
Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089 /1
Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2

Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1
Allan Soares Monteiro 57200349 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1428/2021-DAF/cgp, de 17/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/521040;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Marituba no período de 27/05 à 10/06/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da 
rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1

Raul Braga da Costa 57217498 /2
Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1

Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia 57198588 /1
Maria da Silva Sousa 57226370 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1429/2021-DAF/cgp, de 17/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/513445;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Be-


